auditoría, la cual toma de 3 a 5 días, después de determinarse que es

un caso especial y debe ser revisado por el comité médico se demora

de 10.

V. RESULTADOS ANALISIS E

INTERPRETACIÓN

La simulación se realiza con un periodo de tiempo de 6 meses,

teniendo en cuenta que los clientes tienen una duración en el sistema

descrita en la tabla 2. Se establece un tiempo de estado transitorio de

una semana, para identificar el momento en el cual el sistema está en

estado estable. Se fija que el número de servidores es 14, el cual es la

planta actual de trabajadores en la empresa y esta información se

coloca en los tiempos de retardo en las colas de servicios. Inicialmente

el escenario base no contempla deserción debido a la espera [49], [50].

Escenario Base: en este escenario se coloca toda la información

descrita anteriormente y representa la situación actual del sistema. Se

observa que los resultados representan apropiadamente la realidad.

Los resultados del escenario base se presentan en la tabla 4.

Tabla 4. Resultados escenario base.

Objeto de la

simulación

Medida de

desempeño
IC - 95% Promedio IC +95%

Baja y mediana
servidos

Tiempo

promedio en el

sistema

8.43 8.53 8.63

Procesos
completados

8595.41 8898 9200.59

Cirugías
servidas

Tiempo

promedio en el

sistema

24.79 24.91 25.03

  Completados 11508.19 11769.5 12030.81

Desviación

estándar
7.61 7.82 8.03

Alta

complejidad

servidos

Tiempo

promedio en el

sistema

24.87 24.97 25.07

  Completados 11319.22 11762 12204.78

Atención
Procesos
completados

31547.54 32471.5 33395.46

Auditoría
Procesos

completados
34599.1 35627.25 36655.4

Revisión de

ordenes

Procesos

completados
50977.07 52171.5 53365.93

Cola para Baja
y mediana

complejidad

Cola promedio 191.21 200.16 209.11

Tiempo

promedio en cola
2.66 2.67 2.68

Alta
complejidad

Procesos
completados

17247.52 17721 18194.48

Baja y mediana

complejidad
Completados  8673.71 8879.5 9085.29

Cirugías Completados  17331.58 17772.75 18213.92

Cola para

auditoria

Cirugía

Tamaño
promedio cola

1055.34 1086.69 1118.03

Tiempo
promedio en cola

7.31 7.33 7.34

Comité médico Completados  22913.37 23587.5 24261.63

Ordenes

devueltas

Tiempo

promedio en el
sistema

4.67 4.73 4.78

  Completados 7612.31 7808.75 8005.19

Ordenes

presenciales
Ítems ingresados 26572.56 27197.5 27822.44

Ordenes
virtuales

Ítems ingresados 12484.26 13062.5 13640.74

Cola para

Auditoría AC

Tamaño

promedio cola
1047.15 1087.25 1127.36

Tiempo

promedio en cola
7.33 7.33 7.34

Yony Fernando Ceballos, Viviana Rodriguez Trujillo

128

Aibi revista de investigación, administración e ingeniería. Volumen 8, Número 1, Enero - Abril de 2020, ISSN 2346-030X PP 91-100.

Objeto de la

simulación

Medida de

desempeño
IC - 95% Promedio IC +95%

Cola para

Comité médico

Tamaño

promedio cola
1921.33 1982.57 2043.82

Tiempo

promedio en cola
9.97 9.99 10.02

Cola para
Revisión de

ordenes

Tamaño

promedio cola
0 0 0

  Ítems ingresados 50977.07 52171.5 53365.93

Los resultados del escenario base muestran que el comportamiento

genera malestar, asociado a los grandes tamaños de colas de clientes

en comité médico y en colas para auditoría. Lo ideal es proponer un

escenario donde estas colas disminuyan significativamente y la

empresa ha encontrado que si se hace un incremento de auditores

podrían disminuir estas colas.

Para tal fin se crea un escenario con incremento de auditores, los

cuales están ubicados en los procesos que generan cuello de botella.

En la tabla 5 se muestran los resultados de este escenario.

Tabla 5. Resultados escenario incremento de auditores.

Objeto de la

simulación

Medida de

desempeño
IC - 95% Promedio IC +95%

Baja y mediana
servidos

Tiempo

promedio en el

sistema

7.52 7.6 7.68

Procesos
completados

8584.4 8901 9217.6

Cirugías
servidas

Tiempo

promedio en el

sistema

13.78 13.9 14.02

  Completados 11520.46 11877.5 12234.54

Desviación

estándar
5.34 5.49 5.64

Alta

complejidad
servidos

Tiempo

promedio en el
sistema

14.16 14.24 14.31

  Completados 11486.31 11924.5 12362.69

Atención
Procesos
completados

31586.14 32706.25 33826.36

Auditoría
Procesos

completados
31586.14 32706.25 33826.36

Revisión de

ordenes

Procesos

completados
34488.22 35597.75 36707.28

Baja y mediana

complejidad

Tiempo
promedio en el

sistema

50977.07 52171.5 53365.93

  Completados  8673.71 8879.5 9085.29

Cola para
auditoría

Cirugía

Tamaño

promedio cola
475.37 493.37 511.37

   3.33 3.33 3.34

Comité médico Completados  22976.42 23812.75 24649.08

Cola para

Auditoría AC

Tamaño

promedio cola
473.56 494.95 516.33

Tiempo
promedio en cola

3.32 3.33 3.35

Cola para

Comité médico

Tamaño

promedio cola
764.51 794.4 824.3

La implicación de los resultados obtenidos se presenta en la

sección de discusión y análisis.

VI. PROPUESTA DE SOLUCIÓN

Se identifica que hay una reducción significativa en los tamaños

de las colas. En la asociada a auditoría, se observa que la cola pasa de

tener 1047 clientes en promedio a 473 clientes, reduciendo en más de

un 55% la cantidad de personas en espera de respuesta y además una

reducción de 7 días a 3 días de espera promedio.

Respecto a las demás colas hay una reducción en los tiempos de

espera y clientes servidos en promedio. No obstante, dado que la